Gli avvenimenti da lui profetati non si sono compiuti:

«Praedixit Papatus ruinam et Antichristi Papae eversionem paulo post se, et diem iudicii, quam non vidimus, uti, et quando ipse dixit»<sup>66</sup>.

Né ha la capacità di compiere eventi miracolosi:

«Nec enim Lutherus nec alii Haeresiarcae hanc aleam (utrum possint miraculis aliis comprobari) dieta ve! facta subire volunt»<sup>67</sup>.

Anche i controversisti cui il Campanella fa riferimento arrivano spesso a dichiarare Lutero “falso profeta”, utilizzando criteri simili.

Così il Bellarmino sostiene che la profezia deve essere avvalorata dal compimento degli avvenimenti previsti:

<sup>64</sup> *Ibidem*.

<sup>65</sup> *Theol.* XIV, cap. 7, art. 1, p. 106, *passim*. Il titolo dell'articolo condensa il triplice ufficio profetico: «*De Prophetia divina, Necessariam esse reip. (ublicae) divinam prophetiam, eiusque functiones esse discere a Deo, re velare populis, probare revelata miraculis aut oraculis antecedentibus*» (*Ibidem*).

<sup>66</sup> *Rem.*, p. 133, che è la pagina centrale dell'*Epistola antilutherana*.

<sup>67</sup> *Theol.*, XIV, cap. 8, art. 2p. 158. È un tema che ritorna spesso, come gi si è visto, nell'*Epistola antilutherana*; a titolo esemplificativo riprendiamo una delle *Responsiones secundae*: «*Haecce, frater, est vita Lutheri miraculosa, sicuti Baptistae? ubi cilicia, vestis de pilis camelorum, virginitas, pothus aquae, ci- bus de locustis, severitas contra vitia, institutio haeremiticae vitae et Monachatus? Quae omnia Lutherus derisit...*» (*Rem.*, p. 185).

«Duodecima nota (Ecclesiae) est Lumen propheticum. Sicut enim Marci ult. promittit Ecclesiae donum miraculorum, ita etiam Joël. 2. exponente Petro Act. 2. promittit donum prophetiae, quod certe est maximum; cum certum sit, neminem cognoscere futura contingentia, excepto Deo, Isaiae 41: “*Annunciate quae Ventura sunt infuturum, et sciemus, quia Dii estis vos*”. Et e contrario Deut. 18 ponitur tamquam nota falsae doctrinae, si propheta praedixerit aliquid, et non, evenerit»<sup>68</sup>.

La “falsità” di Lutero è provata dal fatto che nulla di ciò che ha previsto si è compiuto:

«Nostris temporibus Lutherus, quem Lutherani constanter prophetam Germanicum et Heliam vocant, apud Cochlaeum in actis Lutheri anni 1525. praedixit fore, ut, si ipse adhuc per duos annos suam doctrinam praedicaret, evanescerent papa, cardinales, episcopi, monachi, moniales, turre, campanae, missae etc. et tamen praedicavit postea non duos, sed fere 22 annos; obiit enim anno 1546, et tamen non evanuerunt papa, cardinales, episcopi, monachi etc...

Idem Cochlaeus in actis Lutheri, anno 1523, scribit, tam constanter asseruisse Lutheranorum prophetas, illo anno futurum diem ultimi iudicii, et ipsum etiam diem designasse, ut multi nec arare, nec serere voluerint; qui tamen mendaces inventi sunt»<sup>69</sup>.

Similmente, l'adozione del criterio del miracolo come conferma di veridicità accomuna i controversisti. Il Bellarmino, alla stessa maniera del Campanella, lo applica come sistema di riconoscimento dei veri dai falsi profeti:

«Jam quod attinet ad secundum, quod miraculum sit testimonium sufficiens, et ubi est verum miraculum, ibi sit vera fides, facile probari potest. Si quidem vera miracula non possunt fieri, nisi Dei virtute; dicitur enim miraculum, quod superat vires omnium creaturarum, et ideo omnibus creaturis est mirabile, et propterea etiam in Scripturis dicuntur testimonia Dei, ut supra vidimus. Quare, quod miraculo confirmatur, Dei testimonio confirmatur, Deus autem non potest esse testis mendacii, igitur quod miraculo confirmatur, verum sit necesse est...

De falsis prophetis, et haereticis non minus est certum, eos et saepe miracula facere conatos, et semper spe sua esse frustratos. Nota est istoria prophetarum Baal, qui ignem de coelo deducere voluerunt: quod tamen verus propheta Helias per invocationem veri Dei nullo negotio effecit... De nostri saeculi haeretici idem omnino constat. Nam in primis Lutherus bis tentavit miraculum facere: voluit aliquando de quadam discipula sua diabolum ejicere, sed periculum fuit, ne ipse a daemone occideretur. Vide Staphylum, qui interfuit, in absoluta responsione»<sup>70</sup>.

Il Canisio sostiene che la missione interiore esige di essere esteriorizzata e confermata con i miracoli, segni di cui sono carenti gli eretici:

«...cum interior illa missio fit occulta, non sufficit cuiquam unde tantum asserere, quod ipse fit missus a Deo, cum hoc quilibet haeretius adservet: sed oportet, quod adstruat il-

<sup>68</sup> R. BELLARMINO, *Disputationes, De notis Ecclesiae, o.c.*, II, pp. 136 s.

<sup>69</sup> *Ibidem*, p. 137.

<sup>70</sup> *Ibidem* 132s.

lam invisibilem missionem per operationem miraculi, vel Scripturae testimonium speciale»<sup>71</sup>.

In conclusione l'accusa di "falso profeta" rivolta a Lutero è una costante della tradizione controversistica, cui il Campanella fa riferimento. Se i criteri variano lievemente da un autore all'altro ci sembra però che una costante permanga: il riferimento alla chiesa cattolica, giuridicamente istituzionalizzata e visibilmente evidenziabile.